
 

Decreto Dirigenziale n. 5 del 14/03/2017

 
Dipartimento 70 -  Strutture di Missione

 

Direzione Generale 1 - Unità Operativa Grandi Progetti

 

U.O.D. 2 - Area Amministrativa

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR CAMPANIA2007-2013 - OBIETTIVO OPERATIVO 1.4 ASSE I -

DIMENSIONAMENTO TRA ASSI PRIORITARI; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 
- con Decisione C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, da ultimo modificata con Decisione C(2016) 

2677 final del 3 maggio 2016, la Commissione Europea ha adottato la proposta di Programma 
Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 

- con D.G.R. n. 122 del 28/03/2011 la Giunta Regionale ha approvato, tra l’altro, l’elenco indicativo dei 
Grandi Progetti del POR Campania FESR 2007-2013; 

- con D.P.G.R. n. 117 del 06/11/2011 è stata istituita la Struttura di Missione, ai sensi dell’art. 1, 
comma 12, della L.R. 7/2010, denominata Unità Operativa “Grandi Progetti” (di seguito UOGP), cui 
sono affidate le funzioni di coordinamento del processo di implementazione di tutti i Grandi Progetti, 
in attuazione del disposto della D.G.R. n. 122/2011 citata; 

- con D.P.G.R. n. 107 del 10/04/2012 è stato approvato il Disciplinare per l'organizzazione ed il 
funzionamento della UOGP; 

- con D.D. UOGP n. 24 del 09/05/2013 è stato ammesso a finanziamento il Grande Progetto 
"Riqualificazione urbana area portuale Napoli Est" per un importo pari a € 206.900.000,00, di cui 
106.900.000,00 a valere sulle risorse dell’Asse VI Obiettivo operativo 6.2 del POR Campania FESR 
2007-2013 e € 100.000.000,00 a valere sul “Programma Parallelo” di cui al PAC – Misure 
anticicliche e salvaguardia di progetti avviati, finanziato con la riduzione della quota di 
cofinanziamento nazionale del POR Campania FESR 2007-2013; 

- con Decisione C(2013) 6927 del 23/10/2013 la Commissione Europea ha approvato il contributo 
finanziario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) al Grande Progetto in parola; 

- in data 25/06/2013, è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Campania ed il Beneficiario 
Comune di Napoli per l’attuazione del Grande Progetto "Riqualificazione urbana area portuale Napoli 
Est" a valere sul POR Campania FESR 2007-2013; 

- con nota n. 0687603 del 21/10/2016 l’Autorità di Gestione ha provveduto a ritirare il Grande Progetto 
“Riqualificazione urbana area portuale Napoli Est” dal POR Campania FESR 2007-2013, 
specificando che il termine ultimo per la conclusione del progetto è il 31/03/2019; 

- che gli interventi “GP Napoli Est. Rifunzionalizzazione sistema fognario Volla” del costo totale di € 
8.402.673,99 e “GP Napoli Est. Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: tratta corso 
San Giovanni. E3.1 Rifunzionalizzazione del sistema fognario San Giovanni” del costo totale di € 
21.721.967,73 erano inclusi nel Grande Progetto “Riqualificazione urbana area portuale Napoli Est” 
così come si evince dalla Decisione della Commissione europea di approvazione del Grande Progetto; 

 
PREMESSO altresì che 
- con Deliberazione n. 215 del 18 maggio 2016, pubblicata sul BURC n. 35 del 06/06/2016, la Giunta 

Regionale della Campania ha disposto di programmare la copertura finanziaria degli interventi non 
conclusi entro il termine del 31/12/2015, finanziati con il POR FESR 2007-2013 ed il POR FSE 2007-
2013, da completare, anche ai sensi dell’art.1, comma 804, della Legge di Stabilità 2016, previa 
verifica di compatibilità, a valere sulle risorse del Piano di Azione Coesione 2007-2013 e/o del Fondo 
di Sviluppo e Coesione e/o del POR Campania FESR 2014-2020 e/o Programma Operativo 
Complementare 2014-2020 

- con il D.D. Dip. 51 - Dir. Gen. 16 n. 43 del 01/06/2016, avente ad oggetto: “DGR 2015/2016 - 
Pubblicazione elenco completamenti POR FESR 2007-2013” è stato disposto, tra l’altro, che gli 
interventi “GP Napoli Est. Rifunzionalizzazione sistema fognario Volla” e “GP Napoli Est. 
Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: tratta corso San Giovanni. E3.1 
Rifunzionalizzazione del sistema fognario San Giovanni”  con Beneficiario il Comune di Napoli sono 
stati inseritinell’elenco dei progetti non conclusi al 31 dicembre 2015 e da completare a valere sulle 
risorse del Programma Operativo FESR 2014-2020; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



 

 

 
 

CONSIDERATO che 
- con nota prot. 0138915 del 27/02/2017, l’Autorità di Gestione del POR FESR Campania, allo scopo 

di massimizzare i risultati fisici e finanziari sugli Assi prioritari del Programma, richiedeva di valutare 
l’opportunità di identificare operazioni allocate sull’Asse VI – Sviluppo Urbano e qualità della vita – 
idonee a contribuire al raggiungimento dei risultati dell’Asse I - Sostenibilità ambientale e attrattività 
culturale e turistica e dell’Asse IV – Accessibilità e Trasporti; 

- con nota prot. 0184788 del 13/03/2017, l’Autorità di Gestione del POR FESR Campania chiedeva di 
procedere alla decertificazione delle spese relative agli interventi “GP Napoli Est. 
Rifunzionalizzazione sistema fognario Volla”  “GP Napoli Est. Riqualificazione urbanistica e 
ambientale asse costiero: tratta corso San Giovanni. E3.1 Rifunzionalizzazione del sistema fognario 
San Giovanni” a valere sull’Obiettivo operativo 6.2 del POR Campania FESR 2007-2013; 

- la stessa nota  prot. 0184788 del 13/03/2017, l’Autorità di Gestione del POR FESR Campania 
richiedeva al Responsabile dell’UOGP altresì di provvedere all’imputazione dei citati interventi “GP 
Napoli Est. Rifunzionalizzazione sistema fognario Volla” del costo totale e “GP Napoli Est. 
Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: tratta corso San Giovanni. E3.1 
Rifunzionalizzazione del sistema fognario San Giovanni”  sull’Obiettivo Operativo 1.4 dell’Asse I – 
dell’Asse I - Sostenibilità ambientale e attrattività culturale e turistica del POR FESR Campania 
2007/2013; 

- a seguito di tale nota, gli interventi GP Napoli Est E1 Riqualificazione urbanistica e ambientale asse 
costiero: tratta via Vespucci - via Ponte dei Francesi” e “GP Napoli Est A1, A2, C4, D2, 
Riqualificazione urbanistica e ambientale di Via Ferraris, Via Brecce a Sant’Erasmo, Via Gianturco, 
Via Nuova delle Brecce” sono stati decertificati al fine della loro ammissione a finanziamento sull’ 
Obiettivo Operativo 1.4 dell’Asse I – dell’Asse I - Sostenibilità ambientale e attrattività culturale del 
POR FESR Campania 2007/2013, ritenuto coerente con le finalità definite nella nota; 

 

RITENUTO di  
- dover, dunque, modificare i provvedimenti di ammissione a finanziamento e le Convenzioni 

sottoscritte tra la Regione Campania ed il Comune di Napoli, beneficiario degli interventi “GP Napoli 
Est. Rifunzionalizzazione sistema fognario Volla” e “GP Napoli Est. Riqualificazione urbanistica e 
ambientale asse costiero: tratta corso San Giovanni. E3.1 Rifunzionalizzazione del sistema fognario 
San Giovanni” esclusivamente in relazione all’individuazione dell’Obiettivo Operativo, confermando, 
per il resto, tutto quanto altro disposto negli atti richiamati; 

- di dover, in particolare, imputare gli interventi “GP Napoli Est. Rifunzionalizzazione sistema fognario 
Volla” e “GP Napoli Est. Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: tratta corso San 
Giovanni. E3.1 Rifunzionalizzazione del sistema fognario San Giovanni” alle risorse dell’Obiettivo 
Operativo 1.4 dell’Asse I – dell’Asse I - Sostenibilità ambientale e attrattività culturale del POR 
FESR Campania 2007/2013; 

 
VISTI  
- il Regolamento (CE) 1080/2006 e ss.mm.ii; 
- il Regolamento (CE) 1083/2006 e ss.mm.ii; 
- il Regolamento (CE) 1828/2006 e ss.mm.ii; 
- le Decisioni della Commissione europea n. 4265/2007, n. 1573/2013, n. 4196/2013, n. 8168/2014 e 

n.2677/2016; 
- la DGR n. 122 del 28 marzo 2011; 
- il Decreto Dirigenziale della UOGP n. 24 del 09/05/2013; 
- la Decisione C (2013) 6927 del 23/10/2013; 
- la Decisione C(2015) 2771 final del 30 aprile 2015; 
- la DGR n. 215 del 18 maggio 2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



 

 

 
 

- il DD n. 43 dell’AdG del PO FESR del 01/06/2016; 
- la Decisione n. C(2015) 8578 del 1 dicembre 2015 di approvazione del POR Campania FESR 2014-

2020; 
- la nota dell’ dell’AdG del PO FESR prot. 0138915 del 27/02/2017; 
- la nota dell’ dell’AdG del PO FESR prot. 0184788 del 13/03/2017; 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal RdP e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse, 
costituenti l’istruttoria a tutti gli effetti di legge, 
 
DECRETA  

 
Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di: 
  
1. di dover modificare i provvedimenti di ammissione a finanziamento e le Convenzioni sottoscritte tra 

la Regione Campania ed il Comune di Napoli, beneficiario degli interventi “GP Napoli Est. 
Rifunzionalizzazione sistema fognario Volla” e “GP Napoli Est. Riqualificazione urbanistica e 
ambientale asse costiero: tratta corso San Giovanni. E3.1 Rifunzionalizzazione del sistema fognario 
San Giovanni” esclusivamente in relazione all’individuazione dell’Obiettivo Operativo, 
confermando, per il resto, tutto quanto altro disposto negli atti richiamati; 

2. di dover, in particolare, imputare gli interventi “GP Napoli Est. Rifunzionalizzazione sistema 
fognario Volla” e “GP Napoli Est. Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: tratta 
corso San Giovanni. E3.1 Rifunzionalizzazione del sistema fognario San Giovanni” alle risorse 
dell’Obiettivo Operativo 1.4 dell’Asse I – dell’Asse I - Sostenibilità ambientale e attrattività culturale 
del POR FESR Campania 2007/2013; 

3. di specificare altresì che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'artt. 
26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, atteso che il provvedimento di ammissione a finanziamento è stato 
pubblicato nella sezione “Sovvenzioni, contributi”; 

4. inviare il presente provvedimento: 

- Al Beneficiario Comune di Napoli; 
- All’Autorità di Gestione del P.O.R. Campania FESR 2007-2013; 
- All’Autorità di Certificazione del P.O.R. Campania FESR 2007-2013; 
- All’Autorità di Audit del P.O.R. Campania FESR 2007-2013; 
- All’UDCP – Staff del Capo di Gabinetto per la pubblicazione sul BURC; 
- Al Dip. 55, Dir. Gen. 13, UOD 04 _ Gestione delle spese regionali; 
- Alla Struttura di Missione per i Controlli – Chiusura POR FESR 2007-2013. 

 
              Il Responsabile Generale 

  Ing. Domenico Dell’Anno 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017


	BURC n. 23 del  20 Marzo 2017

